
S E N A T U L

H O T Ă R Â R E A  1 2 7 / 2 0 2 4

privind contul de execuție a bugetului 

Senatului României pe anul 2023

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 35 alin. (1) lit. j) și ale art. 217 alin. (1) din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă contul de execuție a bugetului Senatului României

pe anul 2023, conform datelor cuprinse în anexele nr. 1 și 2 și în Raportul privind

execuția bugetului Senatului României la 31 decembrie 2023*), care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 9 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 9 decembrie 2024.

Nr. 127

*) Raportul privind execuția bugetului Senatului României la 31 decembrie 2023 se comunică

celor interesați.

Publicată în MOR 1236/9.12.2024

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 1 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


ANEXA Nr. 1*)

SENATUL ROMÂNIEI

C O N T U L  D E  E X E C U Ț I E  A  B U G E T U L U I  P E  A N U L  2023

(sume alocate din bugetul de stat)

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 2 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


TITLUL II BUNURI I SERVICII  

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 3 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE 
UNIT I    ALE  ADMINISTRA IEI 
PUBLICE 51 6.600.000 5.310.000 5.102.634 96,09

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 31.000 31.000 22.528

TITLUL X PROIECTE CU FINAN ARE DIN 
FONDURI  EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE  CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020 58 0 8.600.000 8.050.315 93,61

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 71 

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 4 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


TITLUL XIX  PL I EFECTUATE ÎN ANII

  

TITLUL  IX ASISTEN  SOCIAL  57 22.264.000 22.264.000 22.264.000 100,00 

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 5 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

FR
Highlight

FR
Highlight

FR
Highlight

FR
Highlight



ANEXA Nr. 2*)
SENATUL ROMÂNIEI

C O N T U L  D E  E X E C U Ț I E  A  B U G E T U L U I  P E  A N U L  2 0 2 3

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

TITLUL  I CHELTUIELI DE PERSONAL 

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 6 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


TITLUL II BUNURI I SERVICII  

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 

 
 foștilor senatori (p

ensii s
peciale) in

 anul 2023

22.264.000 Lei bugetati (4
.45 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

Pensii speciale?  Click aici!

Page 7 of 7
HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 127/2024 privind contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. Publicată în MOR 1236/9.12.2024   

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/



